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4 réseaux de Centres Experts en psychiatrie

Un système de recours spécialisé par pathologies, gradué et intégré dans le parcours de soin
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1 Union nationale de familles et amis de personnes malades et/ou handicapées psychiques
2 Centre Lyonnais des Aidants en Psychiatrie (Dr Romain REY au Vinatier - Psychiatrie Universitaire Lyon Métropole)
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AIDANTS ET 
PSYCHOÉDUCATION 

CHIFFRES-CLÉS

Moins de 5 % des familles bénéficient 
d’un soutien psychoéducatif en France

En moyenne, l’accompagnement est mis 
en place 8 à 12 ans après le diagnostic 
du proche malade

2ème soin le plus efficace chez les 
aidants après les médicaments pour la 
prévention des rechutes et des 
ré-hospitalisations chez les personnes 
schizophrènes (selon un rapport 
international)

Le digital, un cap 
nécessaire
Bien que la psychoéducation des 
aidants soit reconnue comme l’une 
des interventions les plus efficaces en 
psychiatrie, y compris pour les aidants 
eux-mêmes (impact favorable sur 
leur santé physique et psychique), sa 
diffusion est nettement insuffisante. Elle 
est défavorisée par le faible nombre de 
professionnels formés et par d’autres 
facteurs tels que l’éloignement des 
soins, les obligations professionnelles, le 
manque d’information ou la faible densité 
du maillage territorial. D’où la nécessité 
de sensibiliser les populations et de 
développer une offre digitale. D’ores et 
déjà, un projet à plus grande échelle est 
envisagé pour favoriser un changement 
systémique, diversifier les cibles et 
combler le retard pris par la France.

1 Lespine LF, de Martène B, Zeltner B, Chenu B, Berbey CD, Rey R. Leo program, a short multi-family skill-based psychoeducational program for caregivers of relatives 
living with a severe mental disorder: a retrospective pilot study. Front Psychiatry. 2024 May 9;15:1374540. doi: 10.3389/fpsyt.2024.1374540
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Mercredi 11 janvier 2023  
(Distanciel en anglais) 
INNOVER EN EUROPE  
Pawel Swieboda, EBRAINS, Bruxelles, Belgique 
Discutant : Philippe Vernier, CEA, Saclay

Mercredi 21 juin 2023  
(Conférence Hybride, amphithéâtre  
du Neurocampus, Lyon) 
INNOVER POUR LA RECHERCHE PARTICIPATIVE EN 
PSYCHIATRIE, L’EXEMPLE DE LA CANCÉROLOGIE
Guillemette Jacob, Seintinelles, Paris
Discutant : Romain Rey, Lyon

Mercredi  8 février 2023  
(Distanciel) 
COMMENT INNOVER EN NEUROSCIENCES ? 
Alexis Genin, Institut du Cerveau,  
Paris
Discutant : Véronique Briquet-Laugier, Créteil

Mercredi 13 septembre 2023  
(Distanciel) 
PROBIOTIQUES ET COMPLÉMENTS 
ALIMENTAIRES EN PSYCHIATRIE
Pierre-Yves Mousset, Gynov, Bordeaux
Discutant : Lucile Capuron, INRAE, Bordeaux

Mercredi  8 mars 2023  
(Distanciel) 
POURQUOI ET COMMENT CRÉER UN FONDS  
D’INVESTISSEMENT EN PSYCHIATRIE ?
François Veron, Paris 
Discutant : Nicolas Baverez, Paris

Mercredi 18 octobre 2023  
(Distanciel en anglais) 
LA NOTION DE CAPITAL CÉRÉBRAL 
Harris Eyre, San Francisco, USA
Discutant : Isabelle Durand-Zaleski,  
URC Eco, Paris

Mercredi 12 avril 2023  
(Distanciel en anglais) 
LE DÉVELOPPEMENT DE TRAITEMENTS  
IMMUNO-MODULATEURS EN PSYCHIATRIE
Andy Miller, Emory University, Atlanta, USA
Discutant : Marion Leboyer, Créteil

Mercredi 22 novembre 2023 
Conférence en présentiel à l’École  
d’automne 22-23 novembre, Paris
ÉLÉMENTS DE RÉFLEXION DU LEEM SANTÉ 
MENTALE SUR L’INNOVATION EN PSYCHIATRIE
Virginie Lasserre, LEEM, Paris 
Discutant :  Alexis Brice, Institut du Cerveau, Paris

Mercredi 24 mai 2023 
Conférence en présentiel  
à l’École de printemps, 24-25 Mai, Paris
OUTILS NUMÉRIQUES EN PSYCHIATRIE :  
ÉTAT DE L’ART
Franck Tarpin Bernard, Humans Matter, Lyon
Discutant : Ludovic Samalin, Clermont Ferrand

Mercredi 20 décembre 2023 
(Conférence Hybride, amphithéâtre  
du Neurocampus, Lyon)
PIPELINE DE MOLÉCULES EN  
DÉVELOPPEMENT POUR LA PSYCHIATRIE
Luc Zimmer, Lyon
Discutant : Pierre-Michel Llorca, Clermont-Ferrand

INNOVER EN PSYCHIATRIE !

Les conférences de la  
Fondation FondaMental 

2023

1 6

2 7

3 8

4 9

5 10

Webinaires et Conférences en hybride : 13 h 30 - 14 h 30
Conférences en présentiel 24 mai et 22 novembre 2023 : Paris

Les films des conférences seront visibles sur le site web de la fondation FondaMental www.fondation-fondamental.org
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Réseaux sociaux et 
événements 

sont également un puissant levier 
d’information et de communication 
auprès de l’ensemble des publics-

cibles : patients et aidants, médecins 
et chercheurs, décideurs et acteurs 

de l’innovation entre autres.
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Brut Amortissements
et dépréciations

Net au
31/12/23

Net au
31/12/22

ACTIF IMMOBILISÉ
Immobilisations incorporelles
Frais d’établissement
Frais de recherche et de développement
Donations temporaires d’usufruit
Concessions, brevets et droits assimilés
Droit au bail
Autres immob. incorporelles / Avances et acomptes
Immobilisations corporelles
Terrains
Constructions
Installations techniques, matériel et outillage 
Autres immobilisations corporelles 
Immob. en cours / Avances et acomptes
Biens reçus par legs / donations destinés à être 
cédés
Immobilisations financières
Participations et créances rattachées
TIAP & autres titres immobilisés 
Prêts
Autres immobilisations financières

73 653

4 224

189 089
60 035

15

20 952

131494
59 337

52 702

4 224

57 595
699

15

48 807

16 297

3 293

15

Total I 327 017 211 783 115 234 68 412

ACTIF CIRCULANT
Stocks
Matières premières et autres approv.
En cours de production de biens
En cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises
Avances et acomptes versés sur commandes 
Créances
Usagers et comptes rattachés 
Créances reçues par leg ou donations
Autres créances
Divers
Placements
Instruments de trésorerie
Disponibilités et comptes sur livrets
Charges constatées d’avance

18 817

59 247

1 531 314

5 144 368

5 343 613
6 071

84 671

18 817

59 247

1 531 314

5 059 697

5 343 613
6 071

18 817

241 286

930 120

5 005 554

5 135 129
13 750

Total II 12 103 428 84 671 12 018 757 11 345 758

Prime de remboursement des obligations (IV)
Ecarts de conversion - Actif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II) 12 430 445 296 453 12 133 992 11 414 168
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Net au
31/12/23

Net au
31/12/22

FONDS PROPRES
Fonds propres sans droit de reprise
Première situation nette établie
Fonds statutaires
Dotations non consomptibles
Autres fonds propres sans droit de reprise
Fonds propres avec droit de reprise
Fonds statutaires avec droit de reprise
Autres fonds propres avec droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves pour projet de l’entité
Autres réserves
Report à nouveau

1 000 000

1 000 000

392 000

392 000

2 306 880

1 000 000

1 000 000

386 000

386 000

2 128 441

Excédent ou déficit de l’exercice 794 795 184 440

Situation nette (sous-total) 
Fonds propres consomptibles 
Subventions d’investissement
Provisions réglementées
Droit des propriétaires (commodat)

4 493 676 
1 122 000

3 698 880 
1 122 000

Total I 5 615 676 4 820 880

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS
Fonds reportés liés aux legs ou donations
Fonds dédiés 5 041 571 5 361 212

Total II 5 014 571 5 361 212

PROVISIONS
Provisions pour risques 135 316 135 316
Provisions pour charges

135 316 135 316

Total III 135 316 135 316

DETTES
Emprunts obligatoires et assimilés
Emprunts
Découverts et concours bancaires 
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits 
Emprunts et dettes financières diverses 
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 
Dettes des legs ou donations
Dettes fiscales et sociales 
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes 
Produits constatés d’avance

266
286

18 723

958 737

304 190

59 494

494
494

45 425

639 620

368 010

43 211

Total IV 1 341 429 1 096 759

Ecarts de conversion - Passif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV) 12 133 992 11 414 168
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du 01/01/23
au 31/12/23

12 mois

du 01/01/22
au 31/12/22

12 mois

PRODUITS D’EXPLOITATION 
Ventes de biens et de services 
Ventes de prestations services
Produits de tiers financeurs 
Concours publics et subventions d’exploitation 
Ressources liées à la générosité du public 
Contributions financières 
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charges 
Utilisation des fonds dédiés 
Autres produits

88 350,00 
88 350,00 
3 150 640,43 
1 621 418,59 
1 510 426,84 
18 795,00 
16 760,22 
3 986 036,59 
1 842 679,65

249 542,00
249 542,00 
2 024 408,48 
1 427 590,70 
574 452,00 
22 365,78 
236 982,85 
3 461 670,18 
2 985 625,92

Total I 9 084 466,89 8 958 229,43

CHARGES D’EXPLOITATION 
Autres achats et charges externes 
Aides financières
Impôts, taxes et versements assimilés
Salaires et traitements
Charges sociales
Dotations aux amortissements et aux dépréciations
Reports en fonds dédiés
Autres charges

88 350,00 
88 350,00 
3 150 640,43 
1 621 418,59 
1 510 426,84 
18 795,00 
16 760,22  
534,99

88 350,00 
88 350,00 
3 150 640,43 
1 621 418,59 
1 510 426,84 
18 795,00 
16 760,22  
534,99

Total II 8 418 122,49 8 897 255,22

1. RESULTAT D’EXPLOITATION (I-II)
PRODUITS FINANCIERS
Autres intérêts et produits assimilées

666 344,40

220 355,79

60 974,21

166 029,51

Total III 220 355,79 166 029,51

CHARGES FINANCIERES 
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions 84 670,91

Total IV 84 670,91

2. RESULTAT FINANCIER (III-IV) 
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV) 

PRODUITS EXCEPTIONNELS

135 684,88 
802 029,28

166 029,51 
227 003,72

Total V

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Total VI

Impôts sur les bénéfices (VIII) 7 234,00 42 564,00

Total des produits (I + III + V) 9 304 822,68 9 124 258,94

Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) 8 510 027,40 8 939 819,22

EXCEDENT OU DEFICIT 794 795,28 184 439,72
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